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ÖNSÖZ 

İslâm düşünce tarihi, en parlak dönemini her alanda dü-
şünen ve üreten insanlar sayesinde yaşamıştır. Bu dönem 
herhangi bir mezhebe bağlılığın, üretilen düşüncenin kalite-
sini belirlemediği bir zaman kesiti idi. Bu dönemde belli bir 
ekol/mezhep içerisine dâhil edilemeyecek birçok âlimin bu-
lunduğunu iftiharla belirtmemiz gerekmektedir. Bağımsız 
düşünmenin yerini şerh geleneğinin alması ve şerhlerin de 
daha çok mezhep içi âlimlerin eserlerine yönelmesi, İslâm 
düşünce hayatının durgunlaşmasına sebep olmuştur. Ülke-
mizde daha önce haklarında pek fazla bilgi bulunmayan 
düşünürlerin eserleri ve görüşleriyle fikir dünyamıza son 
yıllarda girdiğine şahit olmaktayız. İbn Nefîs (ö. 687/1288) de 
bu düşünürlerden birisidir. (Arapçada bazı şahıs isimlerinde 
“elif lâm” takısı olduğundan, Türkçeye de o şekilde çevrilip 
yazılmakta, fakat okuma dilinde genelde bu takı dikkate alın-
mamaktadır. İşte bu yüzden aslında İbnü’n-Nefîs olarak yazı-
lan düşünürün ismini biz burada İbn Nefîs olarak zikretmeyi 
uygun gördük). Çalışmamız, düşünce tarihimizde İbn Sînâ, İbn 
Tufeyl….vb. düşünürlerle anılan teolojik/felsefî roman gelene-
ğinde, adı ve eseri önemli yer tuttuğu halde, çoğu kelâm/felsefe 
kitaplarında ismi dahi anılmayan çok yönlü bir âlim olan İbn 
Nefîs ve er-Risâletü’l-Kâmiliyye fi’s-Sîreti’n-Nebeviyye adlı eseri 
hakkındadır.  

İbn Nefîs’te İnsanın Zihinsel Tekâmülü başlığıyla dokto-
ra tezi olarak hazırladığımız bu çalışmayı giriş ve iki bölüm 
halinde tasarladık. Girişte, İslâm düşünce tarihinde felse-
fî/teolojik roman geleneğini ele alarak bu geleneğin ana te-
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malarına değindik. Ayrıca Doğu’daki felsefî/teolojik roman 
ile Batı’daki ütopya tarzı eserlerin adlarının beraber sıkça 
anılmasından dolayı, bunlar arasındaki farkları da karşılaş-
tırma mantığı içinde vermeye çalıştık.  

Birinci bölümde, İbn Nefîs’i tanıtmaya çalıştık. Ülkemizde 
özellikle ilâhiyat alanında pek fazla bilinmeyen bu büyük hekim 
ve filozofun hayatı, ilmî şahsiyeti ve eserleriyle ilim dünya-
sına katkılarını ele aldık. Diğer eserlerini tanıtırken, düşünü-
rümüzün mezkûr eseri hakkında ayrıntılı bilgiler verip, za-
man zaman İbn Tufeyl’in, Hayy b. Yakzân’ıyla da bu eseri 
karşılaştırdık. Ayrıca bu bölümde, İbn Nefîs’in eserinde yer 
verdiği ‘evrim/tekâmül’ düşüncesini, İslâm düşünce tarihi 
içindeki seyrini de dikkate alarak inceledik. 

Araştırmamızın ikinci ve son bölümünde ise, İbn 
Nefîs’in er-Risâle’de, kelâm ilminde  ‘Ulûhiyyet, Nübüvvet 
ve Âhiret’ olarak tasnif edilen klasik ana konuları hakkında 
yaptığı rasyonalleştirme çalışmaları üzerinde durduk. Bu 
konuları ele alırken İbn Nefîs’in epistemik ve tarihî mirasını 
göz ardı etmeden, ilk önce kelâmcıların ve Meşşâî filozofla-
rının konu hakkındaki görüşlerini, ardından da mütefekki-
rimizin kanaatini verip, düşünürler arasındaki benzer ve 
farklı yönleri göstermeye gayret ettik. Ek kısmına ise, oku-
yucunun eserden daha fazla istifade etmesi için, çalışmamı-
zın ana eksenini oluşturan İbn Nefîs’in er-Risâletü’l-kâmiliyye 
fi’s-sîreti’n-nebeviyye adlı eserinin tarafımızdan yapılan ter-
cümesini koymayı uygun gördük.  

Bu çalışmayı, en zor şartlarda bana her türlü desteği ve-
ren anne ve babama, araştırma süresince kendilerine fazla 
vakit ayıramadığım eşim ve çocuklarıma ithaf ediyorum. 
Araştırmanın yazım sürecinde her türlü teknik desteği sağ-
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layan arkadaşım Emin Durnaoğlu ve bana yardımcı olan 
tüm arkadaşlarıma teşekkür ederim.  

İbn Nefîs’i çalışmam konusunda beni teşvik eden, çalış-
ma boyunca derin bilgi ve tecrübesiyle bana farklı bakış açısı 
sağlayarak kendisinden çokça istifade etmemi sağlayan Sa-
yın Hocam Prof. Dr. Şaban Ali Düzgün’e canı gönülden te-
şekkür ederim.  

Çalışmamı okuma fedakârlığını gösterip değerli eleştiri 
ve önerileriyle bu araştırmaya katkı sağlayan Prof. Dr. Yur-
dagül Mehmedoğlu’na, Arapça metinde karşılaştığım bazı 
zorlukları çözmemde yardımcı olan merhum Prof. Dr. Sâlim 
Öğüt’e, her türlü desteğini yanımda hissettiğim 
Thomastown Türk-Eğitim ve İslâm Cemiyeti’nin değerli ida-
reci ve üyelerine, engin hoşgörüsü ve maddî-mânevî katkıla-
rıyla Melbourne İdari ve Sosyal İşler Ataşe’si Hüseyin Koç 
Bey’e de teşekkürü bir borç bilirim.  
 

 

 

Ali Kürşat TURGUT 
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